

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع
وشركتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

٣٠ يونيو ٢٠٢٢

عنوان المقر الرئيسي:

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع

ص.ب ٨٣٩

أبوظبي

الإمارات العربية المتحدة

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع

تشكيل مجلس الإدارة

الشيخ/ محمد بن سيف آل نهيان

رئيس مجلس الإدارة

الشيخ/ ذياب بن طحنون آل نهيان

نائب رئيس مجلس الإدارة:

سعادة/ سلطان راشد الظاهري

أعضاء مجلس الإدارة:

السيد/ عبدالله خلف العتيبة

السيد/ عمر لياقت

السيد/ عبد الرحمن حمد المبارك

السيد/ هزاع محمد ربيع المهيري

السيد/ حمودة غانم بن حمودة

السيدة/ فتون حمدان محمد المزروعى

السيد/ أحمد إدريس

الرئيس التنفيذي

ص.ب: ٨٣٩

العنوان:

أبوظبي

الإمارات العربية المتحدة

كي بي إم جي لوار جلف ليمتد

مدققو الحسابات الخارجيين:

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

الصفحة

المحتويات

١	تقرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
٢	بيان المركز المالي المرحلي الموجز الموحد
٤	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي الموجز الموحد
٥	بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي الموجز الموحد
٦	بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي الموجز الموحد
٧	بيان التدفقات النقدية المرحلي الموجز الموحد
٨	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع
تقرير مجلس الإدارة
للأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

يسر مجلس إدارة شركة أبوظبي الوطنية للتأمين الإعلان عن النتائج المالية للأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، حيث واصلت الشركة تحقيق أداء مميز في ظل الظروف والتحديات التي يواجهها الاقتصاد العالمي.

حققت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين أداءً قوياً خلال الستة شهور الأولى من حيث نمو الإيرادات، فقد ارتفع إجمالي الأقساط المكتتبة بنسبة ٢٠,٩% ليبلغ ٣,٢٣ مليار درهم. وعلى الرغم من الضغوط التي واجهتها أسعار بعض فروع التأمين مع عودة السلوكيات الاستهلاكية والحركة على الطرقات إلى طبيعتها، إلا أن معظم فروع التأمين حافظت على أدائها الإيجابي. ونتيجة لذلك، بلغ صافي إيرادات الاكتتاب خلال النصف الأول من العام ٢٥٣,٩ مليون درهم، بارتفاع بنسبة ٢٤,٢% مقارنة مع نفس الفترة من العام السابق وذلك نتيجة للنمو المتوازن بين مختلف فروع التأمين. وتأثرت إيرادات الاستثمار جراء تقلبات الأسواق ضمن العديد من فئات الأصول مع انخفاض معظم الأصول الرئيسية المصنفة بنسب تتراوح بين ١٠% و ٢٠% منذ بداية عام ٢٠٢٢. وبلغ صافي الأرباح خلال النصف الأول ١٨٦,٩ مليون درهم مقارنة مع ٢٤٨,٧ مليون درهم للسنة الماضية. وواصلت الشركة إدارتها الرشيدة للمصاريف، حيث فاق نمو الأقساط معدل نمو المصاريف بالرغم من التكاليف المرتبطة بسياسات الامتثال كاعتماد معيار التقارير المالية الدولي المتعلق بعقود التأمين (IFRS 17)، إلى جانب مواصلة الاستثمار في القدرات والإمكانيات الرقمية الجديدة.

مع دخولنا النصف الثاني من العام، فإننا متفائلون حيال توقعاتنا للمستقبل، حيث سنواصل الاستثمار في أحدث التقنيات لمواكبة الاحتياجات الحالية والمستقبلية للسوق، والمساهمة في تحقيق طموحات حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة.

ختاماً، أعرب عن شكري وتقديري لجميع شركائنا ومساهمينا على دعمهم وثقتهم التي ساهمت في ترسيخ مكانة شركة أبوظبي الوطنية للتأمين بصفتها إحدى شركات التأمين الأكثر موثوقية في دولة الإمارات العربية المتحدة، وأن أتقدم بالنيابة عن مجلس الإدارة بخالص الشكر والتقدير على الدعم المستمر الذي يقدمه صاحب السمو الشيخ محمد بن زايد آل نهيان، رئيس الدولة، حفظه الله؛ وصاحب السمو الشيخ محمد بن راشد آل مكتوم، نائب رئيس الدولة رئيس مجلس الوزراء حاكم دبي، رعاه الله. إننا نمضي قدماً على خطى المغفور له الشيخ خليفة بن زايد آل نهيان لمواصلة مسيرة التقدم نحو التميز التي تشهدها دولة الإمارات في شتى المجالات عالمياً.

وأود التعبير عن عميق شكري لموظفي الشركة على تفانيهم والتزامهم بتوفير أفضل الخدمات لعملاء الشركة، وإلى جميع عملائنا وشركائنا ومساهمينا على دعمهم وثقتهم المتواصلة بنا.



الشيخ محمد بن سيف آل نهيان
رئيس مجلس الإدارة

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع
تقرير الرئيس التنفيذي
للأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

يسرني أن أقدم لكم النتائج المالية لشركة أبوظبي الوطنية للتأمين للأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢.

بلغ صافي أرباح شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ١٨٦,٩ مليون درهم خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٢. وقد شهدنا هذا العام مؤشرات على تواصل استقرار السوق وعودة السلوكيات الاستهلاكية و الحركة على الطرق إلى طبيعتها بعد تأثرها بأزمة كوفيد - ١٩ على مدار السنتين الماضيتين. وقد نجحت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين في التعامل مع التحديات التي شهدها السوق وتحقيق نمو كبير في أقساط التأمين.

تواصل الشركة التزامها بدعمها كافة أولويات الأعمال الرئيسية، والعمل الوثيق مع الشركاء والأطراف المعنية عبر مبادراتنا المختلفة التي تشمل التوطين، والصحة والرفاهية، والتغير المناخي، والمشاركة في مختلف المبادرات الاجتماعية. وعلى مدار الأشهر القليلة الماضية، قامت شركة أبوظبي الوطنية للتأمين بتجديد شراكاتها مع العديد من المبادرات الاجتماعية الهادفة، والشراكة مع جمعية الإمارات للطبيعة، كما أطلقت برنامج "إمكاناتي" لتطوير الكفاءات الإماراتية الشابة، ونشرت تطبيق الصحة والرفاهية (LiveWell) للعملاء.

ومع احتفال الشركة بالذكرى السنوية الـ ٥٠ على تأسيسها خلال العام ٢٠٢٢، يسعدنا مواصلة المشاركة في مختلف المبادرات التي تصب في صالح خير ورفاهية المجتمع، ودعم المشاريع والرؤى الاستراتيجية المختلفة لحكومة دولة الإمارات العربية المتحدة والمضي قدماً في مسيرة النجاحات على مدار الخمسين عاماً القادمة.

المؤشرات المالية الرئيسية:

إجمالي الأقساط المكتتبة

ارتفع إجمالي الأقساط المكتتبة للشركة بنسبة ٢٠,٩% ليصل إلى ٣,٢٣ مليار درهم خلال الأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مقارنة مع ٢,٦٧ مليار درهم للفترة نفسها من عام ٢٠٢١.

الأقساط المحتفظ بها

بلغ إجمالي معدل الأقساط المحتفظ بها لدى الشركة ٣١,٩% خلال الأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مقارنة مع ٣٤,٣% للفترة نفسها من عام ٢٠٢١.

صافي إيرادات الاكتتاب

بلغ صافي إيرادات الاكتتاب ٢٥٣,٩ مليون درهم خلال الأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مقارنة مع ٢٨٠,٣ مليون درهم للفترة نفسها من عام ٢٠٢١.

المصروفات الإدارية والعمومية

بلغت المصروفات الإدارية والعمومية ١٢٩,٠ مليون درهم خلال الأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مقارنة مع ١١٨,٩ مليون درهم للفترة نفسها من عام ٢٠٢١.

صافي الأرباح الفنية

بلغ صافي الأرباح الفنية ١٢٤,٩ مليون درهم خلال الأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مقارنة مع ١٦١,٤ مليون درهم للفترة نفسها من عام ٢٠٢١.

صافي إيرادات الاستثمار

بلغ صافي أرباح الاستثمار والإيرادات الأخرى ٦٢,٠ مليون درهم خلال الأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مقارنة مع ٨٧,٣ مليون درهم للفترة نفسها من عام ٢٠٢١.

صافي الأرباح

بلغ صافي أرباح شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ١٨٦,٩ مليون درهم خلال الأشهر الستة الأولى المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، مقارنة مع ٢٤٨,٧ مليون درهم للفترة نفسها من عام ٢٠٢١.

ختاماً، أتقدم بالشكر الجزيل لعملائنا وشركائنا على ثقتهم المستمرة بنا، وإلى أعضاء مجلس الإدارة ومساهميننا على دعمهم المتواصل، كما أتقدم بجزيل الشكر لفريق الإدارة والموظفين على جهودهم الدؤوبة التي كانت المرتكز الرئيسي لما حققته وتحققه شركة أبوظبي الوطنية للتأمين من نجاحات وإنجازات

أحمد إدريس

الرئيس التنفيذي



كي بي إم جي لوار جلف ليمتد
الطابق ١٩، نيشن تاور ٢
كورنيش أبوظبي، ص.ب: ٧٦١٣
أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة
هاتف: ٤٨٠٠ ٤٠١ (٢) +٩٧١، www.kpmg.com/ae

تقرير مدقي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

إلى مساهمي شركة الوثبة الوطنية للتأمين ش.م.ع

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة لـ ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ المرفقة لشركة الوثبة الوطنية للتأمين ش.م.ع ("الشركة") وشركتها التابعة ("المجموعة") التي تتألف من:

- بيان المركز المالي المرحلي الموجز الموحد كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢؛
- بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي الموجز الموحد لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢؛
- بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي الموجز الموحد لفترتي الثلاثة والستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢؛
- بيان التغيرات في حقوق ملكية المساهمين المرحلي الموجز الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢؛
- بيان التدفقات النقدية المرحلي الموجز الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢؛
و
- إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٤، "التقارير المالية المرحلية". تتحصر مسؤوليتنا في التعبير عن استنتاجنا حول هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة بناءً على أعمال المراجعة التي قمنا بها.



شركة الوثبة الوطنية للتأمين ش.م.ع
تقرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة
المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة
٣٠ يونيو ٢٠٢٢

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي حول ارتباطات المراجعة رقم ٢٤١٠، "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للمتشاة". تنطوي أعمال مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة على استفسارات، بصورة رئيسية من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، والقيام بإجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم القيام به وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي، فإن المراجعة لا تمكننا من الحصول على تأكيدات بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن التعرف عليها من خلال التدقيق. وبالتالي، فإننا لا نبدى رأياً تدقيقياً.

الاستنتاج

بناءً على مراجعتنا، لم يسترغ انتباهنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة لـ ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية، وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٤، "التقارير المالية المرحلية".

كي بي إم جي لوار جلف ليمتد

ريشارد أكلاوند

رقم التسجيل: ١٠١٥

أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة

التاريخ: 09 AUG 2022

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي الموجز الموحد كما في

(مناقشة)	(غير ملققة)	الإيضاح	الموجودات
٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢		
ألف درهم	ألف درهم		
٨٣,٣٦٨	٧٥,٩٩٠		الممتلكات والسجلات
٧٥٩,٣٢٥	٨٧٦,٧٦٩	٧	الموجودات المالية بالتكلفة المنقذة
١,٨٦٥,٦٠٧	١,٧٧٣,٦٦٢	٨	الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى
٣٧٨,٠٣١	٣٧٩,٩٧٦	٩	الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
٦٦٣,٧١١	٦٦٣,٩١٢		العقارات الاستثمارية
١٠,٠٠٠	١٠,٠٠٠	١٠	الودائع القانونية
٩٤٥,٧٢٤	١,٤٩٥,٨٨٢	١١	ذمم التأمين المدنية
٧٧٢,٣٩١	١,٤٦٤,٨٣٢	١٢	حصة شركات إعادة التأمين من احتياطي الأقساط غير المكتسبة
١,٦٧٠,٩٧١	١,٨٤٩,٣١١	١٣	حصة شركات إعادة التأمين من احتياطي المطالبات القائمة
٢,٨٥٤	١٤,٤٦٤	١٤	حصة شركات إعادة التأمين من الإحتياطي الحسابي
٢٥٣,٨١٦	٢٧٦,٠٠٧	١٥	حصة شركات إعادة التأمين في إحتياطي المطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
١٧٨,٤٨٨	١٧٠,٦٨٤	١٦	المصرفيات المتوقعة مقدما والذمم المدنية الأخرى
٢٤٣,٤٤٠	١٧٢,٢٤٩	١٧	الودائع
٧٧٨,٥٤٩	٥١٥,٥٥٣	١٨	الثقت وما يعادله
٨,٦٠٦,٢٧٥	٩,٧٣٩,٢٩١		إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
٥٧٠,٠٠٠	٥٧٠,٠٠٠		رأس المال
١١٠,٩٢٥	١١٠,٩٢٥		علاوة الأسهم
٢٨٥,٠٠٠	٢٨٥,٠٠٠		الإحتياطي القانوني
١,٠٠٠,٠٠٠	١,٠٠٠,٠٠٠		الإحتياطي العام
١٩٥,٢١٩	(٨٥,٧٨٨)		إحتياطي القيمة العادلة
٢٦,٥٦٣	٣٧,٥٥٢		إحتياطي مخاطر تعثر أعمال إعادة التأمين
٦٤٣,٧٤٦	٦٦٦,٢٧٥		الإرباح المحتجزة
٢,٨٢١,٤٥٣	٢,٥٨٣,٩٦٤		إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
٢٤,١٠٦	٢٣,٦٢٣		مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
٥٦,٣٩٣	٤٠,٣٤٧	١٩	سحب مصرفي على المكشوف
٢٢٨,٨٩٩	٤١٦,٧٩١		ذمم دائنة أخرى
١,٢٥٠,٠٦٣	١,٢٧٤,١٣٩		ذمم الحسابات الدائنة
١,٥٥٩,٤٦١	١,٧٥٤,٩٠٠		الإحتياطيات الفنية
١,٢٣١,٨٢٠	٢,٠٨٦,٠٣٥	٢٠	إحتياطي الأقساط غير المكتسبة
٢,٣٢٨,٢٥٢	٢,٤٥٩,٠٤٧	٢١	إحتياطي المطالبات القائمة
٢٣٢,٩٢٤	٤١٥,٥٨٨	٢٢	إحتياطي حسابي
٣٨٩,٧٣٩	٤٠٧,١٤١	٢٣	إحتياطي المطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
٣٢,٦١٦	٣٢,٦١٦	٢٤	إحتياطي مصرفيات تسوية الخسائر الموزعة وغير الموزعة
٥,٢١٥,٣٦١	٥,٤٠٠,٤٢٧		إجمالي الإحتياطيات الفنية
٥,٧٧٤,٨٢٢	٧,١٥٥,٣٢٧		إجمالي المطلوبات
٨,٦٠٦,٢٧٥	٩,٧٣٩,٢٩١		إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

على حد علمنا، لم يسترخ اختيارنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٤

الرئيس التنفيذي

رئيس مجلس الإدارة

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من ٨ إلى ٢٦ جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة إن تفرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة منرج على الصفحتين ١ و ٢.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي الموجز الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو (غير مدققة)

فترة الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢١	فترة الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٢	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٢٠٢١	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٢٠٢٢	ايضاح
٢,٦٧٠,٩١٨ (١,٧٥٥,١٣٦)	٣,٢٢٨,٥٣٤ (٢,١٩٧,٨٨٣)	٧٧٣,٢٨٧ (٤٨١,٢٧٨)	٩٤٦,٩٩٠ (٤٨٨,٥٤٤)	إيرادات الاكتتاب إجمالي الأقساط المكتتبة حصة شركات إعادة التأمين من إجمالي الأقساط المكتتبة
٩١٥,٧٨٢ (١٦٩,٧١٩)	١,٠٣٠,٦٥١ (١٦١,٧٦٤)	٢٩٢,١٠٩ (٨٢,٦١١)	٤٥٨,٤٤٦ (٦٤,٠٦٩)	صافي الأقساط المكتتبة صافي التحويل إلى احتياطي الأقساط غير المكتتبة صافي التحويل إلى الاحتياطي الحسابي
٧٠٦,١٣٩	٦٩٧,٨٣٣	٢٥٣,٥٠٢	٣٤٦,٥٤٢	صافي الأقساط المكتتبة
١٠٣,١١٧ (٧٤,٦٥٢)	١١٣,٩١٦ (٩٩,٦٩٥)	٤٧,٠١٤ (٣٧,١٧٢)	٦٢,١١٥ (٥٢,٢٤٤)	إيرادات العمولات المكتتبة مصرفات العمولات المتكبدة
٧٣٤,٦٠٤	٧١٢,٠٥٤	٢٦٣,٣٤٤	٣٥٦,٤٣٣	إجمالي إيرادات الاكتتاب
(٨٨٦,٥٨٦) ٣٨٧,٨١٤	(٨٧٥,٩٩٩) ٣٩٤,١٤٥	(٤٣٥,٠٢٣) ١٧٧,٦٢٤	(٤٤٠,٤٨١) ١٩٨,١٥٩	إجمالي المطالبات المدفوعة حصة إعادة التأمين من المطالبات المدفوعة
(٤٩٨,٧٧٢)	(٤٨١,٨٥٤)	(٢٥٧,٣٩٩)	(٢٤٧,٣٢٢)	صافي المطالبات المدفوعة
٨٣,٢٠٧ (٢٨,٥٦٧)	(١٣٠,٧٩٥)	(٥٧,٠٦٧)	(٣٥,٤٠٣)	التغير في احتياطي المطالبات القائمة التغير في حصة شركات إعادة التأمين من احتياطي المطالبات القائمة
١٦,٦٧٤	٤,٧٨٩	(١٧,١٠١)	(٣,١٨٢)	صافي التغير في احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
(٤٢٧,٤٥٨)	(٤٢٩,٥٢٠)	(٢٤٧,٢١٠)	(٢١٣,١١١)	صافي المطالبات المتكبدة
٣٠٧,١٤٦	٢٨٢,٥٣٤	١١٦,١٣٤	١٤٣,٣٢٢	إيرادات الاكتتاب
١٠,٧٩٣ (٣٧,٦٣٣)	١٤,٣٩٥ (٤٣,٠٠٠)	٥,٤٨٠ (١٨,٤٨٧)	٧,٢٣٠ (٢٢,٤٩٤)	إيرادات أخرى متعلقة بأنشطة الاكتتاب مصرفات أخرى متعلقة بأنشطة الاكتتاب
٢٨٠,٣٠٦	٢٥٣,٩٢٩	١٠٣,١٢٧	١٢٨,٠٥٨	صافي إيرادات الاكتتاب
٨١,٠١١ ٦,٢٤٠	٥٥,٢٨٨ ٦,٧٣٤	٤٦,٣٧٠ ٢,٩٣٠	٣٥,٠٧٣ ٣,٠٧٤	الإيرادات من الاستثمارات، صافي الإيرادات من عقارات استثمارية (إيرادات تأجير)، صافي
٣٦٧,٥٥٧	٣١٥,٩٥١	١٥٢,٤٢٧	١٦٦,٢٠٥	إجمالي الإيرادات
(١١٢,٥٦٣)	(١٢٣,٨٨٦)	(٥٣,٢٣٨)	(٦٢,٢٨٩)	المصرفات العمومية والإدارية مصرفات خسائر الائتمان المتوقعة لذمم أرصدة التأمين المدنية
(٦,٣٢٣)	(٥,١١٧)	١٥,٨٦٢	(١,٦٢٣)	
٢٤٨,٦٦١	١٨٦,٩٤٨	١١٥,٠٥١	١٠٢,٢٩٣	أرباح الفترة
٠.٤٤	٠.٣٣	٠.٢٠	٠.١٨	ربحية السهم: ربحية السهم (درهم)

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من ٨ إلى ٢٦ جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة مدرج على الصفحتين ١ و ٢.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي الموجز الموحد
لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو (غير ملققة)

فترة الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢١ ألف درهم	فترة الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٢ ألف درهم	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٢٠٢١ ألف درهم	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٢٠٢٢ ألف درهم	
٢٤٨,٦٦١	١٨٦,٩٤٨	١١٥,٠٥١	١٠٢,٢٩٣	أرباح الفترة
				الإيرادات الشاملة الأخرى
				<i>البنود التي لن يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر الموحد:</i>
				الأرباح / (الخسائر) من بيع استثمارات في حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى، صافي
٤٨,٨١٦	٧٤,٥٧٠	٣٠,٣٧٦	٣٤,٧٨٤	
				التغير في القيمة العادلة لاستثمارات في حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى، صافي
٣٧,٣٣٨	(٢٣٤,٩٩٠)	٢,٢٢٠	(٢٥١,٠٥١)	
				<i>البنود التي قد يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر الموحد:</i>
				التغير في القيمة العادلة لاستثمارات دين بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى، صافي
(٢٥,٤٧٩)	(٤٥,٩١٣)	(١,١٢٣)	(٢٢,٥٥٥)	
				استثمارات دين مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى - معاد تصنيفها إلى الأرباح أو الخسائر
(٢١٣)	(١٠٤)	(١٠٨)	(٥٢)	
٦٠,٤٦٢	(٢٠٦,٤٣٧)	٣١,٣٦٥	(٢٣٨,٨٧٤)	(الخسائر) / الإيرادات الشاملة الأخرى للفترة
٣٠٩,١٢٣	(١٩,٤٨٩)	١٤٦,٤١٦	(١٣٦,٥٨١)	إجمالي (الخسائر) / الإيرادات الشاملة للفترة

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من ٨ إلى ٢٦ جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة مدرج على الصفحتين ١ و ٢.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي الموحد الموحد
لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو (غير مدققة)

	احتياطي مخاطر تعثر أعمال إعادة التأمين	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي العام	الاحتياطي القانوني	علاوة الأسهم	رأس المال
	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
٢٠٠٧,٠٦٩	٤٠٤,٥٤٨	١٣,٣١٩	١٥٥,٢٥٢	٢٥٣,٠٢٥	١١٠,٩٢٥	٥٧٠,٠٠٠
٢٤٨,٦٦١	٢٤٨,٦٦١	-	-	-	-	-
٦٠,٤٦٢	٤٨,٨١٦	١١,٦٤٦	-	-	-	-
٣٠٩,١٢٣	٢٩٧,٤٧٧	١١,٦٤٦	-	-	-	-
(١٩٩,٥٠٠)	(١٩٩,٥٠٠)	-	-	-	-	-
(١٩٩,٥٠٠)	(١٩٩,٥٠٠)	-	-	-	-	-
٢,٦١٦,٦٩١	٤٩٣,٧٤٩	٢٢,٠٩٥	١٦٦,٨٩٨	٢٥٣,٠٢٥	١١٠,٩٢٥	٥٧٠,٠٠٠
٢,٨٣١,٤٥٣	٦٤٣,٧٤٦	٢٦,٥٦٣	١٩٥,٢١٩	٢٨٥,٠٠٠	١١٠,٩٢٥	٥٧٠,٠٠٠
١٨٦,٩٤٨	١٨٦,٩٤٨	-	-	-	-	-
(٢٠٦,٤٣٧)	٧٤,٥٧٠	(٢٨١,٠٠٧)	-	-	-	-
(١٩,٤٨٩)	٢٦١,٥١٨	(٢٨١,٠٠٧)	-	-	-	-
(٢٢٨,٠٠٠)	(٢٢٨,٠٠٠)	-	-	-	-	-
(٢٢٨,٠٠٠)	(٢٢٨,٠٠٠)	-	-	-	-	-
٢,٥٨٢,٩٦٤	٦٦٦,٢٧٥	٣٧,٥٥٢	(٨٥,٧٨٨)	٢٨٥,٠٠٠	١١٠,٩٢٥	٥٧٠,٠٠٠
(١٠,٩٨٩)	١٠,٩٨٩	-	-	-	-	-

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من ٨ إلى ٢٦ جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي الموجز الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو (غير مدققة)

٢٠٢١	٢٠٢٢	إيضاح
ألف درهم	ألف درهم	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
٢٤٨,٦٦١	١٨٦,٩٤٨	أرباح الفترة
		تعديلات لـ:
٨,٥٤٤	٩,٦٧١	الاستهلاك
١,٠٢٥	(١١٦)	الإطفاء لموجودات مالية بالتكلفة المضافة
٦,٣٣٣	٥,١١٧	صافي خسائر انخفاض القيمة لأرصدة التأمين المدينة
(٦٢٣)	(٤٣٢)	عكس مخصص خسائر انخفاض القيمة للموجودات المالية الأخرى
(٨,٩٨٢)	١٩,٨٢٩	١٠ خسائر / (أرباح) القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(١٣٧)	(٣,٨١٣)	١٠ الأرباح من بيع موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
٥,١١٥	-	١٠ التغيير في القيمة العادلة للعقارات الاستثمارية
٥	-	شطب ممتلكات ومعدات
٣٥٧	٤٤٤	تكاليف تمويل
(١٥,٨٨٨)	(١٤,٨٩٨)	١٠ إيرادات الفائدة
(٦٥,٢٤٤)	(٦٠,٣٧٧)	١٠ إيرادات توزيعات أرباح
٢,١١٩	٢,١٤٦	مخصص تعويضات نهاية الخدمة للموظفين
١٨١,٢٨٥	١٤٤,٥١٩	صافي النقد الناتج من العمليات
		التغيرات في:
(٣٣٨,٥٧٣)	(٥٤٦,٨٦٦)	ذمم التأمين المدينة والمصروفات المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى
(١٨,٨٣٩)	٢١١,٩٦٨	حسابات دائنة وذمم دائنة أخرى
١٦٩,٧١٩	١٦١,٧٦٤	احتياطي أقساط غير مكتسبة، صافي
٣٩,٩٢٤	١٧١,٠٥٤	احتياطي حسابي، صافي
(١٥٦,٧٨٥)	١٤٨,١٩٧	إجمالي المطالبات القائمة واحتياطيات المطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
٨٥,٤٧١	(٢٠٠,٥٣١)	حصة شركات إعادة التأمين من المطالبات القائمة واحتياطيات المطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
(٣٧,٧٩٨)	٩٠,١٠٥	النقد الناتج من / (المستخدم في) العمليات
(٢,٢٣١)	(٢,٦٢٩)	تعويضات نهاية الخدمة للموظفين المدفوعة
(٣٥٧)	(٤٤٤)	الفائدة المدفوعة
(٤٠,٣٨٦)	٨٧,٠٣٢	صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
٥٥٧,٩٩٥	٤٩٤,٩٣٦	المتحصلات من بيع استثمارات
(٧٥٧,٤٩٥)	(٧٤٤,٥٢٧)	شراء استثمارات
١٨٨,٣٩١	٧١,٢٠٤	ودائع مصرفية مسحوبة / (مودعة)، صافي
(٥,٩٨٩)	(٢,٢٩٣)	إضافات إلى الممتلكات والمعدات
-	(٢٠١)	إضافات إلى العقارات الاستثمارية
١٨,٥١٠	١٤,٢٩٤	الفائدة المستلمة
٦٥,٢٤٤	٦٠,٣٧٧	١٠ إيرادات توزيعات الأرباح
٦٦,٦٥٦	(١٠٦,٢١٠)	صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(١٩٩,٥٠٠)	(٢٢٨,٠٠٠)	توزيعات أرباح مدفوعة
(١٩٩,٥٠٠)	(٢٢٨,٠٠٠)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(١٧٣,٢٣٠)	(٢٤٧,١٧٨)	صافي النقص في النقد وما يعادله
٥٩٥,٨٢٧	٧٢٢,٤٨١	النقد وما يعادله في ١ يناير
٤٢٢,٥٩٧	٤٧٥,٣٠٣	١٠ النقد وما يعادله في ٣٠ يونيو

تشكل الإيضاحات المدرجة على الصفحات من ٨ إلى ٢٦ جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة. إن تقرير مدققي الحسابات المستقلين حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة مدرج على الصفحتين ١ و ٢.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١ الوضع القانوني والأنشطة

إن شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع ("الشركة") هي شركة مساهمة عامة تم تأسيسها وتسجيلها في أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة، بموجب القانون رقم (٤) لسنة ١٩٧٢ وتعديلاته، وتخضع لأحكام القانون الاتحادي رقم (٦) لسنة ٢٠٠٧ (وتعديلاته) في شأن إنشاء هيئة التأمين وتنظيم أعمالها والقانون الاتحادي رقم (٢) لسنة ٢٠١٥ (وتعديلاته) بشأن الشركات التجارية وقرار مجلس إدارة مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي رقم (٢٥) لسنة ٢٠١٤ بشأن اللوائح المالية لشركات التأمين وقرار مجلس إدارة مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي رقم (٢٣) لسنة ٢٠١٩ بشأن التعليمات المنظمة لعمليات إعادة التأمين. يتمثل النشاط الرئيسي للشركة بمعاملات التأمين وإعادة التأمين من جميع الفئات، كما أنها مسجلة في سجل شركات التأمين لدى مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي برقم ٠٠١. إن عنوان المكتب المسجل للشركة هو شارع الشيخ خليفة، بنابة أبوظبي الوطنية للتأمين، ص.ب. رقم ٨٢٩، أبوظبي، الإمارات العربية المتحدة.

٢ أساس الإعداد

(أ) أساس التوحيد

تتألف المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة من النتائج المالية للشركة والنتائج المالية لشركتها التابعة التالية (يشار إليهما معاً بـ "المجموعة"):

الشركة التابعة	النشاط الرئيسي	بلد التأسيس	نسبة الملكية
أدنيك إنترناشونال ليميتد	*أنشطة أخرى مرتبطة بالتأمين	المملكة المتحدة	٪١٠٠

* قامت الشركة بتأسيس شركة تابعة مملوكة بالكامل لها بتاريخ ٣ يوليو ٢٠١٧ تحت اسم شركة أدنيك إنترناشونال ليميتد لتعمل كمكتب تمثيلي للشركة في لندن، إنجلترا.

يتم توحيد الشركة التابعة بالكامل من التاريخ الذي يتم فيه تحويل السيطرة إلى الشركة. تتحقق السيطرة عندما تتعرض المجموعة أو يكون لها الحق في عوائد متغيرة نتيجة ارتباطها مع الشركة المستثمر بها ويكون لديها القدرة على التأثير في تلك العوائد من خلال نفوذها على الشركة المستثمر فيها.

يتم إعداد البيانات المالية للشركة التابعة لنفس سنة / فترة التقرير للمجموعة باستخدام سياسات محاسبية متسقة.

(ب) بيان التوافق

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٤ التقارير المالية المرحلية. وبالتالي، لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة كافة المعلومات اللازمة للبيانات المالية الكاملة، ويتعين قراءتها جنباً إلى جنب مع البيانات المالية الموحدة للمجموعة كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ وللجنة المنتهية في ذلك التاريخ والتي تم إعدادها وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. إن نتائج فترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ لا تعد بالضرورة بمثابة مؤشر لنتائج السنة التي ستنتهي في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢.

يتعين على المجموعة، لفترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، الالتزام بأحكام القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم ٢ لسنة ٢٠١٥ (وتعديلاته). في ٢٠ سبتمبر ٢٠٢١، صدر المرسوم بقانون اتحادي رقم ٣٢ لسنة ٢٠٢١ وأصبح ساري المفعول في ٢ يناير ٢٠٢٢ والذي حل محل القانون الاتحادي لدولة الإمارات العربية المتحدة رقم ٢ لسنة ٢٠١٥ (وتعديلاته). لدى المجموعة مهلة ١٢ شهراً من تاريخ ٢ يناير ٢٠٢٢ للالتزام بأحكام المرسوم بقانون اتحادي رقم ٣٢ لسنة ٢٠٢١.

(ج) أساس القياس

تم إعداد البيانات المالية المرحلية الموجزة الموحدة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية، باستثناء العقارات الاستثمارية والموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر والموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى، والتي يتم إدراجها بالقيم العادلة.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

٢ أساس الإعداد (تابع)

(د) العملة التشغيلية وعملة إعداد التقارير

تم عرض هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة بدرهم الإمارات العربية المتحدة ("الدراهم الإماراتي")، وهي العملة التشغيلية للمجموعة. تم تقريب المعلومات المالية التي تم عرضها بالدراهم الإماراتي إلى أقرب عدد صحيح بالآلاف، ما لم يذكر خلاف ذلك.

(هـ) استخدام الأحكام والتقديرات

عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة، قامت الإدارة بوضع الأحكام والتقديرات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المعلنة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

تتم مراجعة التقديرات والافتراضات التابعة لها بصورة مستمرة. يتم الاعتراف بالتعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها تعديل التقديرات وفي أي فترات مستقبلية تتأثر بتلك التعديلات.

إن الأحكام الهامة الموضوعية من قبل الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية لعدم اليقين في التقديرات هي نفسها الواردة في البيانات المالية الموحدة السنوية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

٣ السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المطبقة من قبل المجموعة في هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة هي نفسها التي تطبقها المجموعة في بياناتها المالية الموحدة كما في وللسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

٤ المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة

يسري عدد من المعايير والتعديلات الجديدة على المعايير للفترة السنوية التي تبدأ بعد ١ يناير ٢٠٢٢ ويسمح بالتطبيق المبكر؛ إلا أن المجموعة لم تقم بتطبيق المعايير الجديدة أو المعدلة بشكل مبكر عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

المتطلبات المقبلة

المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية - عقود التأمين

في مايو ٢٠١٧، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية "عقود التأمين"، وهو معيار محاسبي جديد شامل لعقود التأمين يتناول الاعتراف والقياس والعرض والإفصاح. عندما يصبح ساري المفعول، سوف يحل المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية محل المعيار رقم ٤ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية "عقود التأمين" الصادر في ٢٠٠٥. ينطبق المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية على كافة أنواع عقود التأمين (مثل التأمين على الحياة والتأمين العام والتأمين المباشر وإعادة التأمين) بغض النظر عن نوع الشركات التي تصدرها، بالإضافة إلى بعض الضمانات والأدوات المالية ذات ميزات المشاركة الاختيارية. سوف يتم تطبيق استثناءات قليلة النطاق. يتمثل الهدف العام من المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية في تقديم نموذج محاسبي عن عقود التأمين أكثر فائدة واتساقاً لشركات التأمين. وبعكس متطلبات المعيار رقم ٤ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، التي تعتمد على حد كبير على اتباع السياسات المحاسبية المحلية السابقة، يقدم المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية نموذجاً شاملاً لعقود التأمين، يغطي كافة الجوانب المحاسبية ذات الصلة.

إن جوهر المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية هو النموذج العام، ويكملة:

- تعديل محدد للعقود ذات ميزات المشاركة المباشرة (منهج الرسوم المتغيرة).
- منهج مبسط (منهج توزيع الأقساط) وبشكل رئيسي للعقود قصيرة الأجل.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

٤ المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة (تابع)

المتطلبات المقبلة (تابع)

المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية - عقود التأمين (تابع)

يسري المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لفترات التقارير المالية التي تبدأ في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٣، وتعتبر أرقام المقارنة مطلوبة. يُسمح بالتطبيق المبكر شريطة قيام المنشأة بتطبيق المعيار رقم ٩ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية والمعيار رقم ١٥ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية في أو قبل التاريخ الذي ستقوم فيه بتطبيق المعيار رقم ١٧ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية لأول مرة. تخطط المجموعة لتطبيق المعيار في التاريخ المطلوب لتنفيذه وتقوم حالياً بتقييم التأثير المتوقع.

تاريخ التنفيذ

١ يناير ٢٠٢٣
١ يناير ٢٠٢٣
١ يناير ٢٠٢٣
١ يناير ٢٠٢٣

المعايير الجديدة أو التعديلات الأخرى

تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم ١ - تصنيف المطلوبات كمتداولة وغير متداولة
تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم ١ وإقرار الممارسة رقم ٢ بموجب المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية - الإفصاح عن السياسات المحاسبية
تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم ٨ - تعريف التقديرات المحاسبية
تعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم ١٢ - الضريبة المؤجلة ذات الصلة بالموجودات والمطلوبات الناتجة من معاملة منفردة

المتطلبات الجديدة السارية حالياً

من غير المتوقع أن يكون للمعايير الجديدة والمعدلة التالية تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة، عندما تصبح سارية المفعول:

تاريخ التنفيذ

١ يناير ٢٠٢١
١ يناير ٢٠٢٢
١ يناير ٢٠٢٢
١ يناير ٢٠٢٢

المعايير الجديدة أو التعديلات

تعديلات على المعيار رقم ١٦ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية - امتيازات الإيجار ذات الصلة بكوفيد-١٩ بعد ٣٠ يونيو ٢٠٢١
تعديل على المعيار المحاسبي الدولي رقم ٣٧ - العقود المثقلة بالتزامات - تكلفة تنفيذ العقد
التحسينات السنوية على المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ٢٠١٨ - ٢٠٢٠
التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم ١٦ - الممتلكات والألات والمعدات: المتحصلات قبل الاستخدام المزمع
تعديلات على المعيار رقم ٣ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية - مراجع الإطار المفاهيمي

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

٥ ذمم التامين المدينة والمصروفات المدفوعة مقدماً وذمم مدينة أخرى

(مدفوعة)	(غير مدفوعة)	
٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	ألف درهم
١,٠٨٨,٠٣٥	١,٦٤٣,٣١٠	ذمم التامين المدينة
(١٥٣,٧٠٨)	(١٤٧,٤٢٨)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة لأرصدة التامين المدينة
١١,٣٩٧	-	زائداً: المشطوبات خلال الفترة / السنة
٩٤٥,٧٢٤	١,٤٩٥,٨٨٢	ذمم التامين المدينة
		المصروفات المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى:
٩٣,٧٦٤	١١٩,٣٦٥	تكاليف الاستحواذ المؤجلة
٩,٩٢٢	٣,٠٧٠	إيرادات التأجير مستحقة القبض، صافي
٦,١٠٣	١٣,٤٣٨	مصروفات مدفوعة مقدماً
٦٨,٦٩٩	٣٤,٨١١	ذمم مدينة أخرى، بعد خصم خسائر الائتمان المتوقعة (١)
١٧٨,٤٨٨	١٧٠,٦٨٤	المصروفات المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى
١,١٢٤,٢١٢	١,٦٦٦,٥٦٦	إجمالي ذمم التامين المدينة والمصروفات المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى

(١) تم بيان الذمم المدينة الأخرى بعد خصم خسائر الائتمان المتوقعة البالغة ٢,٥٧٧ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٢,٥٨١ ألف درهم).

٦ مطلوبات عقود التامين وموجودات عقود إعادة التامين

(مدفوعة)	(غير مدفوعة)	
٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	ألف درهم
١,٢٣١,٨٣٠	٢,٠٨٦,٠٣٥	مطلوبات عقود التامين
٢,٣٢٨,٢٥٢	٢,٤٥٩,٠٤٧	احتياطي الأقساط غير المكتسبة (١)
٢٣٢,٩٢٤	٤١٥,٥٨٨	احتياطي المطالبات القائمة
٣٨٩,٧٣٩	٤٠٧,١٤١	احتياطي حسابي
٣٢,٦١٦	٣٢,٦١٦	احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
٤,٢١٥,٣٦١	٥,٤٠٠,٤٢٧	احتياطي مصروفات تسوية الخسائر المخصصة وغير المخصصة
		موجودات عقود إعادة التامين
٧٧٢,٣٩١	١,٤٦٤,٨٣٢	احتياطي الأقساط غير المكتسبة
١,٦٧٠,٩٧١	١,٨٤٩,٣١١	احتياطي المطالبات القائمة
٢,٨٥٤	١٤,٤٦٤	احتياطي حسابي
٢٥٣,٨١٦	٢٧٦,٠٠٧	احتياطي المطالبات المتكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
٢,٧٠٠,٠٣٢	٣,٦٠٤,٦١٤	

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

٦ مطلوبات عقود التأمين وموجودات عقود إعادة التأمين (تابع)

(غير مدققة)	(غير مدققة)	(مدققة)
٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣١ ديسمبر ٢٠٢١
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
٦٢١,٢٠٣	٤٥٩,٤٣٩	
٦٠٩,٧٣٦	٦٥٧,٢٨١	
٤٠١,١٢٤	٢٤٠,٠٧٠	
١٣١,١٣٤	١٣٥,٩٢٣	
٣٢,٦١٦	٢٢,٦١٦	
<u>١,٧٩٥,٨١٣</u>	<u>١,٥١٥,٣٢٩</u>	

مطلوبات عقود التأمين، صافي
احتياطي الأقساط غير المكتسبة (١)
احتياطي المطالبات القائمة
احتياطي حسابي
احتياطي المطالبات المكتسبة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها
احتياطي مصروفات تسوية الخسائر المخصصة وغير المخصصة

(١) يشمل احتياطي الأقساط غير المكتسبة:

(غير مدققة)	(غير مدققة)	(مدققة)
٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣١ ديسمبر ٢٠٢١
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
٢,٠٤٣,٨٠١	١,١٩١,٠٩٥	
٦١٤,١٤٩	٤٥٣,١٣٠	
-	-	
-	٤٤	
٤٢,٢٣٤	٤٠,٧٣٥	
٧,٠٥٤	٦,٢٦٥	

احتياطي الأقساط غير المكتسبة، إجمالي
احتياطي الأقساط غير المكتسبة، صافي
احتياطي العجز في الأقساط، إجمالي
احتياطي العجز في الأقساط، صافي
احتياطي المخاطر غير المنتهية، إجمالي
احتياطي المخاطر غير المنتهية، صافي

٧ الاستثمارات

(غير مدققة)	(غير مدققة)	(مدققة)
٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣١ ديسمبر ٢٠٢١
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
٨٧٦,٧٦٩	٧٥٩,٣٢٥	
١,٧٧٣,٦٦٢	١,٨٦٥,٦٠٧	
٣٧٩,٩٧٦	٣٧٨,٠٢١	
<u>٣,٠٣٠,٤٠٧</u>	<u>٣,٠٠٢,٩٦٣</u>	

الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة (١)
الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى (٢)
الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

٧ الاستثمارات (تابع)

(مدققة)	(غير مدققة)	
٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	ألف درهم
١,٦٣٠,٤٨٤	١,٦٣٩,٦٨٤	داخل دولة الإمارات العربية المتحدة
١,٣٧٢,٤٧٩	١,٣٩٠,٧٢٣	خارج دولة الإمارات العربية المتحدة
<u>٣,٠٠٢,٩٦٣</u>	<u>٣,٠٣٠,٤٠٧</u>	

فيما يلي التركيز الجغرافي للاستثمارات:

(١) تم بيان الموجودات المالية بالتكلفة المطفاة بعد خصم خسائر الائتمان المتوقعة البالغة ٢١٧ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٣٠٣ ألف درهم).

(٢) تشمل الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى على خسائر ائتمان متوقعة بمبلغ ٨٧ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ١٩٠ ألف درهم).

٨ النقد وما يعادله

(مدققة)	(غير مدققة)	
٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	ألف درهم
٨٠	٦٧	النقد في الصندوق
١٠,٠٠٠	١٠,٠٠٠	الودائع القانونية (١)، (٢)
١,٠٢٢,٢٧١	٦٨٧,٨٥٦	نقد/ حسابات تحت الطلب/ حسابات جارية لدى بنوك، بما فيها الودائع (١)
(٣٦٢)	(١٢١)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
<u>١,٠٣١,٩٨٩</u>	<u>٦٩٧,٨٠٢</u>	إجمالي الأرصدة المصرفية والودائع والنقد
(١٠,٠٠٠)	(١٠,٠٠٠)	ناقصاً: الودائع القانونية
(٢٤٣,٤٤٠)	(١٧٢,٢٤٩)	ناقصاً: ودائع ذات فترات استحقاق أصلية تبلغ ثلاثة أشهر أو أكثر
<u>٧٧٨,٥٤٩</u>	<u>٥١٥,٥٥٣</u>	النقد وما يعادله في بيان المركز المالي المرحلي الموجز الموحد
٣٢٥	٩٧	زائداً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
<u>٧٧٨,٨٧٤</u>	<u>٥١٥,٦٥٠</u>	
(٥٦,٣٩٣)	(٤٠,٣٤٧)	ناقصاً: سحبيات مصرفية على المكشوف تستحق السداد عند الطلب وتستخدم لأغراض إدارة النقد (٣)
<u>٧٢٢,٤٨١</u>	<u>٤٧٥,٣٠٣</u>	النقد وما يعادله لغرض بيان التدفقات النقدية المرحلي الموجز الموحد

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

٨ النقد وما يعادله (تابع)

فيما يلي التركيز الجغرافي للنقد وما يعادله والودائع القانونية والودائع ذات فترات استحقاق أصلية تبلغ ثلاثة أشهر أو أكثر، بعد خصم مخصص خسائر الائتمان المتوقعة:

(مدفئة)	(غير مدفئة)	
٣١ ديسمبر	٣٠ يونيو	
٢٠٢١	٢٠٢٢	
ألف درهم	ألف درهم	
٩٨٤,٥٣٣	٥٩٩,٥٧١	داخل دولة الإمارات العربية المتحدة
٤٧,٤٥٦	٩٨,٢٣١	خارج دولة الإمارات العربية المتحدة
<u>١,٠٣١,٩٨٩</u>	<u>٦٩٧,٨٠٢</u>	

(١) تتراوح معدلات الفائدة على الودائع المصرفية من ٠.٩٥٪ إلى ٢.٣٠٪ (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٠.٤٠٪ إلى ٢.٢٠٪).

(٢) وفقاً لمتطلبات القانون الاتحادي رقم (٦) لسنة ٢٠٠٧ (وتعديلاته)، بشأن تأسيس هيئة التأمين وتنظيم أعمالها، تحتفظ المجموعة بودائع مصرفية بقيمة ١٠,٠٠٠ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ١٠,٠٠٠ ألف درهم) لا يمكن استخدامها بدون موافقة مساعد محافظ إدارة الرقابة المصرفية والرقابة على التأمين في مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي.

(٣) خلال الفترة، حصلت المجموعة على تسهيلات سحب على المكشوف بقيمة ٢٠٠,٠٠٠ ألف درهم غير خاضعة لضمان. تُستحق الفائدة عليها وفقاً لمعدلات الفائدة المعروضة بين بنوك الإمارات لمدة ثلاثة أشهر زائد ١.٦٠٪ سنوياً وتبلغ مدة التسهيل ١٢ شهراً. كما في تاريخ التقرير، استخدمت المجموعة ٤٠,٣٤٧ ألف درهم من قيمة التسهيل (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٥٦,٣٩٣ ألف درهم).

٩ الأرباح المحتجزة

خلال الاجتماع السنوي للجمعية العمومية المنعقد بتاريخ ١٥ مارس ٢٠٢٢ (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: المنعقد بتاريخ ٢١ مارس ٢٠٢١) فيما يتعلق بنتائج السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠، وافق المساهمون على توزيعات أرباح نقدية متعلقة بنتائج السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ بقيمة ٠.٤٠ درهم لكل سهم بمبلغ ٢٢٨,٠٠٠ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٠.٣٥ درهم لكل سهم بمبلغ ١٩٩,٥٠٠ ألف درهم).

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٠ صافي إيرادات الاستثمارات والإيرادات الأخرى (غير مدققة)

فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠٢١	٢٠٢٢	٢٠٢١	٢٠٢٢	
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	
٦,٢٤٠	٦,٧٣٤	٢,٩٣٠	٣,٠٧٤	الإيرادات من عقارات استثمارية (إيرادات تأجير)، صافي
٦٥,٢٤٤	٦٠,٣٧٧	٣٦,٧٠٠	٣٤,٨١٧	إيرادات توزيعات الأرباح صافي إيرادات الفائدة على الودائع المصرفية والسندات
١٥,٨٨٨	١٤,٨٩٨	٧,٥٤٠	٧,٤٧٢	الزيادة / (النقص) في القيمة العادلة لعقارات استثمارية
(٥,١١٥)	-	(٢,٥٥٧)	١,٩٠٩	صافي التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
٨,٩٨٢	(١٩,٨٢٩)	٦,٨٠٧	(١٠,٧١٢)	الأرباح من استبعاد موجودات مالية بالتكلفة المطفأة الأرباح من استبعاد موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
-	٨٦	-	-	مصروفات أخرى، صافي
١٣٧	٣,٨١٣	٢٤٧	٣,٧٤٠	الإيرادات من الاستثمارات، صافي
(٤,١٢٥)	(٤,٠٥٧)	(٢,٣٦٧)	(٢,١٥٣)	صافي الاستثمارات والإيرادات الأخرى
٨١,٠١١	٥٥,٢٨٨	٤٦,٣٧٠	٣٥,٠٧٣	
٨٧,٢٥١	٦٢,٠٢٢	٤٩,٣٠٠	٣٨,١٤٧	

١١ ربحية السهم (غير مدققة)

يتم احتساب ربحية السهم من خلال تقسيم أرباح الفترة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة.

فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠٢١	٢٠٢٢	٢٠٢١	٢٠٢٢	
٢٤٨,٦٦١	١٨٦,٩٤٨	١١٥,٠٥١	١٠٢,٢٩٣	أرباح الفترة المستخدمة لاحتساب ربحية السهم (ألف درهم)
٥٧٠,٠٠٠	٥٧٠,٠٠٠	٥٧٠,٠٠٠	٥٧٠,٠٠٠	الأسهم العادية القائمة خلال الفترة (ألف سهم)
٠.٤٤	٠.٣٣	٠.٢٠	٠.١٨	ربحية السهم (درهم)

لم يكن هناك تأثير للتخفيف على الربحية الأساسية للسهم.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٢ الأطراف ذات العلاقة

هوية الأطراف ذات علاقة

تتألف الأطراف ذات علاقة من المساهمين الرئيسيين والشركات المرتبطة بهم وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين للمجموعة والشركات التي تخضع لسيطرة مطلقة أو سيطرة مشتركة من قبل هؤلاء الأطراف أو تتأثر بهم بصورة جوهرية. تمتلك حكومة أبوظبي حصة بنسبة ٢٤٪ من حصص المجموعة من خلال شركة المعموره دابيفير سيفايد جلوبال هولدينغ ش.م.ع.

تقوم الإدارة باعتماد سياسات وشروط تسعير هذه المعاملات. تحتفظ المجموعة بأرصدة جوهرية مع هذه الأطراف ذات العلاقة التي تنشأ من المعاملات التجارية على النحو التالي:

فيما يلي الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة والمدرجة في بيان المركز المالي المرحلي الموجز الموحد:

٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)				
الإجمالي ألف درهم	أطراف أخرى ألف درهم	المساهم الأساسي ألف درهم	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين ألف درهم	
١٩٨,٥٠٣	١٩٨,٤٥٠	٨	٤٥	أرصدة التأمين المدينة والمصروفات المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى
١٦,٣٦٠	١٦,٢٦١	٩٦	٣	حسابات دائنة وذمم دائنة أخرى
٣,١٤٣	-	-	٣,١٤٣	تعويضات نهاية الخدمة مستحقة الدفع
٤٤٩,٧٩٦	٤٤٩,٧٩٦	-	-	تقد وأرصدة مصرفية
٤٠,٣٤٧	٤٠,٣٤٧	-	-	سحب مصرفي على الكشوف
٤٥٤,١٥٠	٣٣٥,١٨٧	١١٨,٩٦٣	-	استثمارات
١٠,٠٠٠	١٠,٠٠٠	-	-	ودائع قانونية
١,١٩٨,٧١٨	١,١٩٨,١٢٨	١٠	٥٨٠	مطلوبات عقود التأمين

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٢ الأطراف ذات العلاقة (تابع)

٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مُدققة)

الإجمالي ألف درهم	أطراف أخرى ألف درهم	المساهم الأساسي ألف درهم	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين ألف درهم	
١٤٢,١٩٠	١٤١,٩٠١	-	٢٨٩	أرصدة التأمين المدينة والمصرفيات المدفوعة مقدماً والذمم المدينة الأخرى
٥٦,٥٧٢	٥٦,٤٧٤	٩٦	٢	الحسابات الدائنة والذمم الدائنة الأخرى
٢,٧٩٨	-	-	٢,٧٩٨	تعويضات نهاية الخدمة مستحقة الدفع
٣٥١,١٣٥	٣٥١,١٣٥	-	-	نقد وأرصدة مصرفية
٥٦,٣٩٣	٥٦,٣٩٣	-	-	سحب مصرفي على الكشوف
٤٧٢,٢٤٩	٣٥٣,٠٤٧	١١٩,٢٠٢	-	استثمارات
١٠,٠٠٠	١٠,٠٠٠	-	-	ودائع قانونية
١,١٢٥,٩٧١	١,١٢٥,٨٦٠	١١	١٠٠	مطلوبات عقود التأمين

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، بلغت الالتزامات الطارئة المصدرة لصالح أطراف ذات علاقة ١٠٠.١٢ مليون درهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٩٩.٠٥ مليون درهم).

فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة خلال الفترة (غير مدققة):

فترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

الإجمالي ألف درهم	أطراف أخرى ألف درهم	المساهم الأساسي ألف درهم	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين ألف درهم	
٨٤٠,٦٢٦	٨٤٠,٥٩٠	٣٠	٦	أقساط مكتتبة
٢٩١,٤٥٤	٢٩١,٤٥٤	-	-	مطالبات متكبدة
٢,٣٨٩	٢,٣٨٩	-	-	إيرادات توزيعات الأرباح
٣,٤٦٤	١,٥٩٦	١,٨٦٨	-	إيرادات الفائدة
٥,٨٠٠	-	-	٥,٨٠٠	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
٨٤	٨٤	-	-	إيرادات الاستثمار الأخرى

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٢ الأطراف ذات العلاقة (تابع)

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢

الإجمالي ألف درهم	أطراف أخرى ألف درهم	المساهم الأساسي ألف درهم	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين ألف درهم	
١٠٢,٩٨٩	١٠٢,٩٨٩	-	-	أقساط مكتتبة
١١٣,٠١٤	١١٣,٠١٤	-	-	مطالبات مكتبة
١,٨٩٤	٩٤٨	٩٤٦	-	إيرادات الفائدة
٤٣	٤٣	-	-	إيرادات الاستثمار الأخرى

فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢١

الإجمالي ألف درهم	أطراف أخرى ألف درهم	المساهم الأساسي ألف درهم	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين ألف درهم	
٨٧٣,٨٥٦	٨٧٣,٨٣٨	١٨	-	أقساط مكتتبة
٢٥٤,٣٦٠	٢٥٤,٣٦٠	-	-	مطالبات مكتبة
١١,٥٤٠	١١,٥٤٠	-	-	إيرادات توزيعات الأرباح
٥,١٨٤	٥,١٨٤	-	-	إيرادات الفائدة
٥,٨٠٠	-	-	٥,٨٠٠	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
٨٣	٨٣	-	-	إيرادات الاستثمار الأخرى

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٢ الأطراف ذات العلاقة (تابع)

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢١				
الإجمالي ألف درهم	أطراف أخرى ألف درهم	المساهم الأساسي ألف درهم	أعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين ألف درهم	
١٣٣,٩٤٢	١٣٣,٩٦٤	(٥)	(١٧)	أقساط مكتتبة
١٠٢,٠٢٥	١٠٢,٠٢٥	-	-	مطالبات مكتبة
٦,٦٣١	٦,٦٣١	-	-	إيرادات توزيعات الأرباح
٢,٥٧٩	٢,٥٧٩	-	-	إيرادات الفائدة
٤٢	٤٢	-	-	إيرادات الاستثمار الأخرى

وافق المساهمون خلال الجمعية العمومية السنوية المنعقدة في ١٥ مارس ٢٠٢٢ على مكافآت أعضاء مجلس الإدارة المتعلقة بنتائج السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ بمبلغ ٥,٨٠٠ ألف درهم (٣١ ديسمبر ٢٠٢١: ٥,٨٠٠ ألف درهم تتعلق بنتائج السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠).

فيما يلي تعويضات موظفي الإدارة الرئيسيين (غير مدققة):

فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو		
٢٠٢١	٢٠٢٢	٢٠٢١	٢٠٢٢	
٩,٥٠٤	١١,٥٩٥	٦,١٣٠	٣,٤٦٠	رواتب وامتيازات قصيرة الأجل
٤١٠	٣٤٥	١١٤	١١٩	تعويضات نهاية الخدمة للموظفين
٩,٩١٤	١١,٩٤٠	٦,٢٤٤	٣,٥٧٩	

١٣ القيمة العادلة للأدوات المالية

تتطلب بعض الإفصاحات والسياسات المحاسبية للمجموعة قياس القيم العادلة لكل من الموجودات والمطلوبات المالية وغير المالية.

يقدم المعيار رقم ١٣ من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية إطار عمل واحد لقياس القيمة العادلة وإدراج الإفصاحات بكيفية قياس القيمة العادلة عندما تتطلب أو تجيز المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الأخرى هذه القياسات. إن هذا المعيار يضع تعريف موحد للقيمة العادلة على أنها المبلغ الذي كان ليتم استلامه مقابل بيع أحد الموجودات أو دفعه لتسوية التزام ما من خلال معاملة منتظمة بين مساهمي السوق في تاريخ القياس.

تقوم الإدارة بصورة منتظمة بمراجعة المدخلات غير الملحوظة الهامة وتعديلات التقييم. عندما يتم قياس القيم العادلة باستخدام معلومات من طرف آخر مثل أسعار الوسيط أو خدمات التسعير، تقوم الإدارة بتقييم الدليل الذي تم الحصول عليه من الأطراف الأخرى لدعم الاستنتاج بأن هذه التقييمات تفي بمتطلبات المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، بما في ذلك المستوى في النظام المتدرج لقياس القيمة العادلة الذي يجب فيه تصنيف هذه التقييمات.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٣ القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

عند قياس القيمة العادلة للموجودات أو المطلوبات، تستخدم المجموعة معطيات السوق الملحوظة قدر الإمكان. يتم تصنيف القيم العادلة ضمن عدة مستويات في النظام المتدرج للقيمة العادلة بناءً على المدخلات المستخدمة في أساليب التقييم كما يلي:

- المستوى ١: الأسعار المدرجة (غير معدلة) في أسواق نشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة.
- المستوى ٢: مدخلات بخلاف الأسعار المدرجة ضمن المستوى ١ التي تكون ملحوظة للموجودات أو المطلوبات إما بصورة مباشرة (مثل الأسعار) أو بصورة غير مباشرة (أي مشتقة من الأسعار).
- المستوى ٣: المدخلات الخاصة بالموجودات أو المطلوبات التي لا تستند إلى بيانات السوق الملحوظة (وهي المدخلات غير الملحوظة).

في حال تم تصنيف المدخلات المستخدمة في قياس القيمة العادلة لأصل أو للالتزام ضمن مستويات مختلفة في النظام المتدرج للقيمة العادلة، يتم تصنيف قياس القيمة العادلة في مجملها ضمن نفس المستوى في النظام المتدرج للقيمة العادلة الذي يكون فيه مدخلات هامة في أقل مستوى للقياس بأكمله.

تعترف المجموعة بالتحويلات بين مستويات النظام المتدرج للقيمة العادلة في نهاية فترة التقرير والتي يتم خلالها إجراء التغيير.

الموجودات المقاسة بالقيمة العادلة – النظام المتدرج للقيمة العادلة

يبين الجدول أدناه تحليل للموجودات التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في نهاية فترة التقارير المالية، حسب المستوى في النظام المتدرج للقيمة العادلة والذي يتم في إطاره تصنيف قياس القيمة العادلة:

المستوى ١ ألف درهم	المستوى ٢ ألف درهم	المستوى ٣ ألف درهم	الإجمالي ألف درهم
١١٤,٧٤٧	-	٢٦٥,٢٢٩	٣٧٩,٩٧٦
١,٥٨٧,٥٨٨	١٥,٨٤٣	١٧٠,٢٣١	١,٧٧٣,٦٦٢
<u>١,٧٠٢,٣٣٥</u>	<u>١٥,٨٤٣</u>	<u>٤٣٥,٤٦٠</u>	<u>٢,١٥٣,٦٣٨</u>

٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)

الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

المستوى ١ ألف درهم	المستوى ٢ ألف درهم	المستوى ٣ ألف درهم	الإجمالي ألف درهم
٩٥,١٨٥	-	٢٨٢,٨٤٦	٣٧٨,٠٣١
١,٦٢١,٥٧٣	٤٥,٤٦٦	١٩٨,٥٦٨	١,٨٦٥,٦٠٧
<u>١,٧١٦,٧٥٨</u>	<u>٤٥,٤٦٦</u>	<u>٤٨١,٤١٤</u>	<u>٢,٢٤٣,٦٣٨</u>

٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)

الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى

إن أساليب التقييم والمدخلات المستخدمة في هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة متسقة مع أساليب التقييم والمدخلات المستخدمة في آخر بيانات مالية سنوية موحدة للمجموعة للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٣ القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

القيمة العادلة للأدوات المالية المقاسة بالتكلفة المطفأة

باستثناء ما هو مبين بالتفصيل في الجدول أدناه، ترى الإدارة أن القيم الدفترية للموجودات المالية والمطلوبات المالية، المعترف بها في المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة، تقارب قيمها العادلة.

القيمة الدفترية ألف درهم	القيمة العادلة ألف درهم
٨٢٥,٨٠٣	٨٧٦,٧٦٩
٧٨٠,٠١١	٧٥٩,٣٢٥

٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة

٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)
الموجودات المالية بالتكلفة المطفأة

فيما يلي الحركة في المستوى ٣ للموجودات المالية المسجلة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر والموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى:

(غير مدققة) ٣٠ يونيو ألف درهم	(مدققة) ٣١ ديسمبر ٢٠٢١ ألف درهم
٤٨١,٤١٤	٤٤٠,٣٥١
(٥٢,٥٤٠)	١٠,٨٩٧
٢٠,٢٤١	٨٩,٨٠٤
(١٣,٦٥٥)	(٥٩,٦٣٨)
٤٣٥,٤٦٠	٤٨١,٤١٤

الرصيد كما في ١ يناير
التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية
الإضافات
الاستبعادات
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٤ معلومات حول القطاعات

إن المجموعة مقسمة إلى قطاعي أعمال رئيسيين:

اكتتاب أعمال التأمين التجارية - تتضمن كافة أنواع التأمين العامة بما في ذلك الشحن البحري والسفن، الجوي، الطاقة، العقارات والهندسي؛ و

اكتتاب أعمال التأمين الشخصية - تتضمن كافة أنواع التأمين بما في ذلك التأمين ضد الحوادث، السيارات والتأمين الصحي.

فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو (غير ملققة)					
الإجمالي		الشخصي		التجاري	
٣٠ يونيو ٢٠٢٠	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٠	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢٠	٣٠ يونيو ٢٠٢٢
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
٢,٦٧٠,٩١٨	٣,٢٢٨,٥٣٤	١,٢٢٧,٧٦٦	١,٣٤٢,٥٥٠	١,٤٤٣,١٥٢	١,٨٨٥,٩٨٤
(١,٧٥٥,١٣٦)	(٢,١٩٧,٨٨٣)	(٥١٢,١٩٧)	(٥٥٠,٩٩٥)	(١,٢٤٢,٩٣٩)	(١,٦٤٦,٨٨٨)
٩١٥,٧٨٢	١,٠٣٠,٦٥١	٧١٥,٥٦٩	٧٩١,٥٥٥	٢٠٠,٢١٣	٢٣٩,٠٩٦
(١٦٩,٧١٩)	(١٦١,٧٦٤)	(١٥٤,٩٤٨)	(١٢٤,٠٣٤)	(١٤,٧٧١)	(٣٧,٧٣٠)
(٣٩,٩٢٤)	(١٧١,٠٥٤)	(٣٩,٩٢٤)	(١٧١,٠٥٤)	-	-
٧٠٦,١٣٩	٦٩٧,٨٣٣	٥٢٠,٦٩٧	٤٩٦,٤٦٧	١٨٥,٤٤٢	٢٠١,٣٦٦
(٨٨٦,٥٨٦)	(٨٧٥,٩٩٩)	(٦٠١,٩٩٦)	(٦٤٠,٢٨٦)	(٢٨٤,٥٩٠)	(٢٣٥,٧١٣)
٣٨٧,٨١٤	٣٩٤,١٤٥	١٩٩,٧٣٤	٢٣٨,٥٨٨	١٨٨,٠٨٠	١٥٥,٥٥٧
(٤٩٨,٧٧٢)	(٤٨١,٨٥٤)	(٤٠٢,٢٦٢)	(٤٠١,٦٩٨)	(٩٦,٥١٠)	(٨٠,١٥٦)
٧١,٣١٤	٥٢,٣٣٤	١٨,٤٢٥	٢٧,٣٧٦	٥٢,٨٨٩	٢٤,٩٥٨
(٤٢٧,٤٥٨)	(٤٢٩,٥٢٠)	(٣٨٣,٨٣٧)	(٣٧٤,٣٢٢)	(٤٣,٦٢١)	(٥٥,١٩٨)
١٠٣,١١٧	١١٣,٩١٦	٣٣,٢٤١	٣٤,٥٧٢	٦٩,٨٧٦	٧٩,٣٤٤
(٧٤,٦٥٢)	(٩٩,٦٩٥)	(٢٩,٦٩٨)	(٤٣,٨٤٧)	(٤٤,٩٥٤)	(٥٥,٨٤٨)
٢٨,٤٦٥	١٤,٢٢١	٣,٥٤٣	(٩,٢٧٥)	٢٤,٩٢٢	٢٣,٤٩٦
١٠,٧٩٣	١٤,٣٩٥	٢,٧٠٧	٤,٤٥١	٨,٠٨٦	٩,٩٤٤
(٣٧,٦٣٣)	(٤٣,٠٠٠)	(٢٣,٩٨٤)	(٢٦,٨٦٤)	(١٣,٦٤٩)	(١٦,١٣٦)
(٢٦,٨٤٠)	(٢٨,٦٠٥)	(٢١,٢٧٧)	(٢٢,٤١٣)	(٥,٥٦٣)	(٦,١٩٢)
٢٨٠,٢٠٦	٢٥٣,٩٢٩	١١٩,١٢٦	٩٠,٤٥٧	١٦١,١٨٠	١٦٣,٤٧٢
٨٧,٢٥١	٦٢,٠٢٢				
(١١٢,٥٦٣)	(١٢٣,٨٨٦)				
(٦,٣٣٣)	(٥,١١٧)				
٢٤٨,٦٦١	١٨٦,٩٤٨				

صافي إيرادات الاستثمار والإيرادات الأخرى
مصرفات عمومية وإدارية
مخصص خسائر الائتمان المتوقعة لأرصدة التأمين المدينة

أرباح الفترة

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٤ معلومات حول القطاعات (تابع)

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو (غير مدققة)					
الإجمالي		الشخصي		التجاري	
٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	٣٠ يونيو ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
٧٧٣,٣٨٧	٩٤٦,٩٩٠	٤٠٤,٩٢٨	٤٧٧,٤٣٥	٣٦٨,٤٥٩	٤٦٩,٥٥٥
(٤٨١,٢٧٨)	(٤٨٨,٥٤٤)	(٢١١,٨٢٨)	(١٣٣,٢١٢)	(٢٦٩,٤٥٠)	(٣٥٥,٣٣٢)
٢٩٢,١٠٩	٤٥٨,٤٤٦	١٩٣,١٠٠	٣٤٤,٢٢٣	٩٩,٠٠٩	١١٤,٢٢٣
٨٢,٦١١	٦٤,٠٦٩	٩٢,٥٤٣	٧٨,٣٥٣	(٩,٩٣٢)	(١٤,٢٨٤)
(٢١,٢١٨)	(١٧٥,٩٧٣)	(٢١,٢١٨)	(١٧٥,٩٧٣)	-	-
٣٥٣,٥٠٢	٣٤٦,٥٤٢	٢٦٤,٤٢٥	٢٤٦,٦٠٣	٨٩,٠٧٧	٩٩,٩٣٩
(٤٣٥,٠٢٣)	(٤٤٠,٤٨١)	(٢٩٩,٨٩١)	(٣١٧,٠٩٧)	(١٣٥,١٣٢)	(١٢٣,٣٨٤)
١٧٧,٦٢٤	١٩٨,١٥٩	٩٧,٥٨١	١١٥,٨٣٨	٨٠,٠٤٣	٨٢,٣٢١
(٢٥٧,٣٩٩)	(٢٤٢,٣٢٢)	(٢٠٢,٢١٠)	(٢٠١,٢٥٩)	(٥٥,٠٨٩)	(٤١,٠٦٣)
١٠,١٨٩	٢٩,٢١١	٢,٥٥٣	١٣,٩٠٧	٧,٦٣٦	١٥,٣٠٤
(٢٤٧,٢١٠)	(٢١٣,١١١)	(١٩٩,٧٥٧)	(١٨٧,٣٥٢)	(٤٧,٤٥٣)	(٢٥,٧٥٩)
٤٧,٠١٤	٦٢,١١٥	١٤,٣٩٩	١٩,٣٩٠	٣٢,٦١٥	٤٢,٧٢٥
(٣٧,١٧٢)	(٥٢,٢٢٤)	(١٤,٦٩٢)	(٢٥,٨١٤)	(٢٢,٤٨٠)	(٢٦,٤١٠)
٩,٨٤٢	٩,٨٩١	(٢٩٣)	(٦,٤٢٤)	١٠,١٣٥	١٦,٣١٥
٥,٤٨٠	٧,٢٣٠	١,٥٦٢	١,٦٦٦	٣,٩١٨	٥,٥٦٤
(١٨,٤٨٧)	(٢٢,٤٩٤)	(١١,٩٨٩)	(١٣,٣٧٦)	(٦,٤٩٨)	(٩,١١٨)
(١٣,٠٠٧)	(١٥,٢٦٤)	(١٠,٤٢٧)	(١١,٧١٠)	(٢,٥٨٠)	(٣,٥٥٤)
١٠٣,١٢٧	١٢٨,٠٥٨	٥٣,٩٤٨	٤١,١١٧	٤٩,١٧٩	٨٦,٩٤١
٤٩,٣٠٠	٣٨,١٤٧				
(٥٣,٢٣٨)	(١٢,٢٨٩)				
١٥,٨٦٢	(١,٦٢٣)				
١١٥,٠٥١	١٠٢,٢٩٣				

إجمالي أقساط التأمين المكتتبة
تافصلاً: حصة إعادة التأمين من إجمالي
أقساط التأمين المكتتبة

صافي أقساط التأمين المكتتبة
صافي التحويل إلى احتياطي الأقساط
غير المكتتبة
صافي التحويل إلى احتياطي حسابي

إجمالي المطالبات المدفوعة
تافصلاً: حصة إعادة التأمين من المطالبات
المدفوعة

صافي المطالبات المدفوعة
صافي التغير في المطالبات القائمة
والمطالبات المتكبدة ولم يتم الإبلاغ عنها

صافي المطالبات المتكبدة

إيرادات العمولات المكتتبة
مصروفات العمولات المتكبدة

صافي إيرادات العمولات

إيرادات الاكتتاب الأخرى
مصروفات الاكتتاب الأخرى

صافي مصروفات الاكتتاب الأخرى

صافي إيرادات الاكتتاب

صافي إيرادات الاستثمار والإيرادات الأخرى
مصروفات عمومية وإدارية
(المخصص) / المحرر لخسائر الائتمان المتوقعة لأرصدة التأمين المدينة

أرباح الفترة

فيما يلي تفاصيل موجودات ومطلوبات القطاع كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢:

الإجمالي	الاستثمارات	الشخصي	التجاري	
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	
٩,٧٣٩,٢٩١	٤,٤١٠,٤٥٥	١,٧١١,٠٠٢	٣,٦١٧,٨٣٤	٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير مدققة)
٧,١٥٥,٣٢٧	١١,٦٢٣	٢,٤٢٥,٤٣٠	٤,٧١٨,٢٧٤	موجودات القطاع
				مطلوبات القطاع
٨,٦٠٦,٢٧٥	٤,٧١٦,٤٨٧	١,١٤١,٨٢٥	٢,٧٤٧,٩٦٣	٣١ ديسمبر ٢٠٢١ (مدققة)
٥,٧٧٤,٨٢٢	١٣,١٨٧	١,٧٧٠,٥٧٧	٣,٩٩١,٠٥٨	موجودات القطاع
				مطلوبات القطاع

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٥ إدارة الأدوات المالية

إن سياسات إدارة المخاطر لدى المجموعة فيما يتعلق بالأدوات المالية هي نفس تلك السياسات المبينة في آخر بيانات المالية موحدة سنوية للمجموعة عن السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

١٦ الالتزامات الطارئة والارتباطات

(مدفئة)	(غير مدفئة)	
٣١ ديسمبر	٣٠ يونيو	
٢٠٢١	٢٠٢٢	
ألف درهم	ألف درهم	
٥٤,١٥٢	٧٧,٩٨٠	التزامات تتعلق باكتتاب غير مطالب به في أسهم محتفظ بها كاستثمارات
٢٣٢,٩٨٥	٢٣٧,٤٤٩	ضمانات مصرفية
٣٨٤	٣٨٤	اعتمادات مستندية

تم إصدار الضمانات المصرفية والاعتمادات المستندية أعلاه ضمن سياق الأعمال الاعتيادية.

مطالبات قانونية

تخضع المجموعة، على غرار الغالبية العظمى من شركات التأمين، لدعاوى قضائية في سياق الأعمال الاعتيادية. بناء على الاستشارة التي تم الحصول عليها من خبراء مستقلين في تسوية الخسائر والمستشارين القانونيين الداخليين والخارجيين، تقوم الإدارة برصد مخصص، عند الضرورة، يمثل المبالغ المتوقع أن تنتج عن تدفق خارجي للموارد الاقتصادية.

١٧ إدارة مخاطر رأس المال

تحدد التشريعات المتعلقة بالملاءة هوامش الملاءة المطلوب الاحتفاظ بها بالإضافة إلى متطلبات التأمين. يتعين الحفاظ على هوامش الملاءة (المبينة في الجدول أدناه) في كافة الأوقات طوال السنة. تخضع المجموعة للتشريعات المتعلقة بالملاءة والتي التزمت بها خلال الفترة. قامت المجموعة بإدراج الاختبارات اللازمة ضمن إجراءاتها وسياساتها لضمان الالتزام المستمر والكامل بتلك التشريعات.

يلخص الجدول أدناه الحد الأدنى لمتطلبات رأس المال والحد الأدنى من صندوق الضمان ومتطلبات ملاءة رأس المال للمجموعة وإجمالي رأس المال المحتفظ به للوفاء بهوامش الملاءة المطلوبة المحددة في التشريعات. وفقاً للتعميم رقم CBUAE/BSN/2022/923 الصادر عن مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي بتاريخ ٢٨ فبراير ٢٠٢٢، قامت المجموعة بالإفصاح عن وضع الملاءة للفترة السابقة مباشرة حيث أنه لم يتم الانتهاء من تقييم وضع الملاءة في الفترة الحالية.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٧ إدارة مخاطر رأس المال (تابع)

(مدققة)	(غير مدققة)	
٣١ ديسمبر ٢٠٢١	٣٠ يونيو ٢٠٢٢	
ألف درهم	ألف درهم	
٥٧٠,٠٠٠	٥٧٠,٠٠٠	إجمالي رأس المال المحفوظ به من قبل الشركة
١٠٠,٠٠٠	١٠٠,٠٠٠	الحد الأدنى لرأس المال التنظيمي لشركة التأمين
١٠٠,٠٠٠	١٠٠,٠٠٠	الحد الأدنى لمتطلبات رأس المال
١,٠٥٢,٩٢١	١,١١٢,٢٧٧	متطلبات ملاءة رأس المال
٤٨٥,٢٣٩	٤٨٠,٩١٩	الحد الأدنى لصندوق الضمان
		<i>الصناديق الخاصة</i>
٢,٣٤٢,٠٧١	٢,٢٦٢,٢٢٣	الصناديق الخاصة الأساسية
		<i>الصناديق الخاصة المؤهلة للوفاء بالحد الأدنى من متطلبات رأس المال ومتطلبات ملاءة رأس المال والحد الأدنى لصندوق الضمان</i>
٢,٣٤٢,٠٧١	٢,٢٦٢,٢٢٣	هامش متطلبات الحد الأدنى لرأس المال - (فائض)
٢,٢٤٢,٠٧١	٢,١٦٢,٢٢٣	هامش متطلبات ملاءة رأس المال - (فائض)
١,٢٨٩,١٥٠	١,١٤٩,٩٤٦	هامش متطلبات الحد الأدنى لصندوق الضمان - (فائض)
١,٨٥٦,٨٣٢	١,٧٨١,٣٠٤	

١٨ تأثير كوفيد-١٩

أعلنت منظمة الصحة العالمية رسمياً في ١١ مارس ٢٠٢٠ أن كوفيد-١٩ جائحة عالمية. وفي ضوء الانتشار السريع لكوفيد-١٩ في جميع أنحاء العالم، فقد واجه الاقتصاد العالمي والقطاعات المختلفة اضطرابات وحالات عدم يقين جوهرياً كما قامت الحكومات والسلطات المختصة باتخاذ مجموعة من التدابير لمنع انتشار الفيروس.

يبين هذا الإيضاح الخطوات التي اتخذتها المجموعة لتقدير تأثير كوفيد-١٩ والأحكام المطبقة من قبل الإدارة لتقدير قيم موجودات ومطلوبات المجموعة كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢.

(١) تقييم خسائر الائتمان المتوقعة

استخدمت المجموعة عدد من عوامل الاقتصاد الكلي في تقييم خسائر الائتمان المتوقعة. كما تقوم إدارة المجموعة بشكل دوري بمراجعة وتحديث سيناريوهات اقتصادية مختارة وتطبيق أحكام لتحديد ما يشكل تقديرات معقولة واستشرافية.

لفترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢، استخدمت المجموعة آلية للتركيز على العوامل المرجحة للسيناريو المحتمل لتقييم المتطلبات الإضافية لخسائر الائتمان المتوقعة المترتبة على كوفيد-١٩ مقارنةً بالعوامل المرجحة للسيناريو المستخدم كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢١.

في ضوء أزمة كوفيد-١٩، تم أيضاً تقييم الخسائر الناتجة عن التعثر عن السداد والتعرض عند التعثر. وقد راعى هذا التقييم العديد من الجوانب بما في ذلك الوضع النقدي والتصنيف الائتماني للأطراف المقابلة.

شركة أبوظبي الوطنية للتأمين ش.م.ع وشركتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة

١٨ تأثير كوفيد-١٩ (تابع)

(٢) إدارة مخاطر السيولة

في إطار مواجهتها لتفشي كوفيد-١٩، تواصل المجموعة مراقبة وتلبية جميع متطلبات السيولة المطروحة. تواصل المجموعة إجراء معايرة لسيناريوهات اختبار الضغط مع الأوضاع السوقية الراهنة من أجل تقييم تأثير المجموعة في ظل الوضع الاستثنائي الحالي. كما في تاريخ التقرير، تتمتع المجموعة بمركز قوي من حيث السيولة ويتم استغلالها بالشكل الأمثل لإدارة والحد من التأثيرات الناتجة عن هذه الجائحة. حصلت المجموعة على تسهيل سحب مصرفي على المكشوف من بنك تجاري لأغراض إدارة النقد لديها (إيضاح ٨).

١٩ عام

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ

09 August 2022